arepta versus Çiprum et alibi fugierunt. Et sic Achon et alia multa loca, que Cristiani in illis partibus 

possidebant, de eorum manibus nequiter sunt sublata, et Babilonicus soldanus dominium Syrie 

reaquisivit in totum.  

/[f. CXIIIIb]Hoc etiam tempore et millesimo antedicto, per dominum Marcum Bembo et 25 

dominum Henricum Dauro, ambaxatores Comunis Veneciarum, fuerunt treugue per quinquenium 

cum Januensibus renovate. 

Item, dicto millesimo, videlicet MCCLXXXXI, errores et guere tempore predecesorum 

huius ducis exorte, nunc ex probitate et provisione istius clarisimi ducis, videlicet inter 

Aquilegensem patriarcham, comitem Goricie, et Tergestinos ex parte una et Venetos ex altera, die 30 

XI novembris millesimi prelibati, indicione IIII, ad pacem, quietem et concordiam pacificam 

redacte sunt. Procuratores vero huius pacis fuerunt domini: Tomas Quirino, Petrus Baxilio, Petrus 

Geno et Rugerius Mauroceno. 

1588 E. MUSATTI, La donna in Venezia. Con una appendice di Ugo Stefanutti, Padova (1892), (Collona di 
bibliografia e storia veneziana, 7), pp. 27-32. 
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Huius tempore inter Comune Veneciarum et imperatorem Constantinopolitanum discordia 

sussitatur, ob quam dux plures armavit galeas mittens ipsas ad imperatoris incomodum antedicti, 

quarum capitaneus fuit dominus Pangratius Maripero. Qui, dum certa loca Cesaris 

da{m}pnificasset et de insula de Lango1589 velet facere modo predicto, cum da{m}pno et vilipendio 

retrocesit; sed hoc non suo deffectu, sed suarum gentium inordinatarum, quoniam ordines datos per 5 

dictum capitaneum observare ullo modo noluerunt, sed, sicut inordinate cum hostibus se gesserunt, 

ita similiter fugierunt. Postea dictus capitaneus Venecias remeavit et a cuncto populo spretus male 

receptus est. 

 Item, anno Domini MCCLXXXXII exivit de Veneciis stolus quamplurium galearum, de 

quo dominus Jacobus Teupulo, dictus Scopulo, natus olim domini ducis, fuit in capitaneum 10 

deputatus, et navigans primitus in Romaniam da{m}pnum non minimum intulit hostibus 

Venetorum; postea reversus ad insulam de Lango ipsam viriliter debelavit et plures Grecos cepit, 

inter quos fuit nequisimus et proditor Caloiarus, cui fecit capud ylico amputari. Hiis vero gestis cum 

honore maximo Venecias est reversus. 

/[f. CXVa]Cum treugue inter Venetos et Januenses a tempore domini Laurentii Teupulo ducis 15 

hucusque durassent et huius clarisimi ducis tempore usque ad Sanctum Petrum mensis junii de 

MCCXXXXVI fuerant confirmate, ut superius est expressum, nunc autem Januenses maligno 

spiritu instigati spretis treuguis Venetos ubique, et presertim in Romania, da{m}pnificare et 

molestare ceperunt. Propter quod dux providus galeas mercatorum, que tunc Layacium ire debebant, 

cum pluribus galeis armatis de novo pro securitate dicte armate repente transmisit easdem, quarum 20 

dominus Marcus Baxilio capitaneus fuit. Post cuius recesum duci venerunt nova, quod Januensium 

galee XX pro da{m}pnificando armatam predictam erant insimul associate; qui statim galeas V cum 

domino Catarino Çane capitaneo ad armatam prefactam transmisit. Que omnes galee Venetorum 

unite in sumnia XXVIII pro evitando litigio versus Hermeniam dirigens gressus suos, ecce galee 

XX Januensium apparuerunt, que ipsis obviam veniebant; sed propinquantes et videntes Venetorum 25 

stolum suo esse maiorem, fugere inceperunt. Tunc dominus Marcus Baxilio capitaneus fuit duobus 

diebus galeas hostium insecutus, quamquam ipsas habere non potuisset. Verum elapsis aliquibus 

diebus Venetorum galee predicte III naves Januensium ditisimas, mercibus honeratas, in consortio 

repererunt, quas audactisime habuerunt. Januenses vero nova talia sentientes, armatis pluribus galeis 

et lignis ci cum antedictis XX galeis eorum unitis, quarum fuit dominus Nicolinus Spinula 30 

armiratus et capitaneus, ad reperiendum Venetorum armatam Layacium transmiserunt. Erant vero 

galee Januensium XXXI summarie, in hoc numero C remorum lignis XI computatis; quibus armatis 

insimul repertis bellum inter se anno Domini MCCLXXXXIIII, mense septembris, asperimum est 

1589 Per «insula de Lango» la cronaca intende l’isola de Coo, isola appartiene all’arcipelago del Dodecaneso. 
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inceptum, et tandem Januenses victores posu/[f. CXVb]erunt Venetos mirabiliter in conflictum, XXV 

galeis eorum cum capitaneo, mercatoribus et mercationibus pro libito capientes, sed relique III ex 

fuge remedio se salvarunt. Quod novum perventum Venecias omnibus grave fuit, habito respectu 

quod flos hominum Veneciarum derempta et capta erat; sed nichilominus Veneti contra Januenses, 

ut infra patet, animose armare ceperunt. 5 

Curentibus vero annis Domini MCCLXXXXIIII galee LX armate fuerunt, quarum dominus 

Nicolaus Quirino de Domo Maiori fuit capitaneus generalis, qui in diversis partibus Januenses 

da{m}pnificavit. Sed presentiens quod XL galee de Janua exierant et aput Siciliam iam appulerant, 

cum suo felici exercitu pro reperiendis Januensibus versus dictas partes festine progrediens, ad 

Bucam Fari de inimicis predictis habuit visionem et tota una die ipsos fuit animosisime insecutus, et 10 

nil egit, cum ipsas XL galeas habere nequivit, quia galee Januensium subtilisime erant, Venetorum 

vero quasi omnes grosisime. Transacto nempe aliquo tempore dicto capitaneo Venetorum relatum 

fuit, quod dicte galee Januensium ad disarmandum in Janua reverse erant; qui, dum tutasset et 

sociasset navigia Venetorum, cum salute repatriavit. Que relata capitaneo antedicto inveridica sunt 

reperta, ymo Januenses, fraudibus pleni, demostrantes Januam velle reverti, Barbariam 15 

circumdederunt et Cretensem insulam accesserunt, ubi Caneam subito aggredientes animose 

ceperunt, cum incole dicti loci et rector eius, dominus *** , non valluerunt contra ipsos tam cicius 

reparare. Quam civitatem comburentes in locis pluribus, hostes predicti postea Januam sunt reversi. 

Item, anno Domini MCCLXXXXV magna caravana cum galeis X bene armatis in consortio 

de Veneciis est reccessa, quarum galearum et caravane dominus Andreas Barocio extitit capitaneus, 20 

qui Mothonum recto tramite navigavit, ubi sentiens quod galee /[f. CXVIa] VIII Januensium tunc extra 

Sapientiam1590 transiebant, statim Venetorum capitaneus antedictus, dimisa Mothono suarum 

navium caravana, cum suis galeis X ab inde recesit circumgirans ab uno latere Sapientie insulam 

antedictam et posuit se in mari. Januenses vero de dictis galeis penitus ignorantes, sed de caravana 

navium certificati, que Mothono preerat, circumdantes ex opposito insulam memoratam, tamquam 25 

ignari de galeis predictis, ab alio latere venerunt Mothonum, destruentes in totum caravanam 

navium superius nominatam; ubi de galeis pretactis Veneticis sentientes, ylico habierunt. 

Prefactus vero capitaneus Venetorum, postquam per plura miliaria se posuisset in mari et de 

hostibus non habens aliquam visionem, cum merore Mothonum reversus est, ad quem locum 

persentiens infortunium antedictum et qualiter occurrerat, in animo suscepit mesticiam non 30 

modicam et dolorem, subitoque cum galeis suis secedens abinde de inimicorum galeis habuit 

visionem, quas fuit una die noctuque viriliter insecutus, sed eas habere nequivit. 

1590 Per «Sapientiam» la cronaca intende l’isola di Sapienza, isola posta all’estremità sudoccidentale del 
Peloponneso. 
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Item, anno predicto galee X armate de Veneciis exierunt et dominus Matheus Quirino de 

Domo Maiori fuit pro earundem capitaneo destinatus. Qui navigans versus Çiprum cepit 

Januenssium naves II; a quibus notificatus quod ad quendam locum insule Çipri vocatum Limisso 

alie II naves accesserant Januensium, ylico cum dictis galeis ibidem accessit et dictas naves repertas 

fecit incendio concremari. Postea descendens in terram quandam turrim Januensium fortisimam 5 

fecit funditus ruinari, et cum tali honore et victoria Venecias salubriter remeavit. 

Anno eodem, videlicet MCCLXXXXV, <Januenses> galearum fecerunt maximum 

apparatum <et> a die XVI julii usque ad medium mensem augusti galeas CC armarunt, quarum 

gubernatorem et admiratum dominum Ubertum Auria statuerunt, cui, /[f. CXVIb] ut dicte galee melius 

possent esse fulcite, in CLXV reduci fecit, et cum ipsis usque Messinam ylariter navigavit. Quibus, 10 

ut premititur, subsecutis Veneti amirati de tanta potentia Januensium, tunc non valentes resistere 

contra ipsos, armare cesarunt et omnibus suis rectoribus civitatum mariti(m)arum notificando 

mandarunt, ut de locis sibi commissis occasione predicta bonam et vigilem custodiam habere 

deberent. Ob quam provisionem Veneti dapnim 1591 et lexionem aliquo modo non senserunt. 

Item, anno Domini Yhesu Christi MCCLXXXXVI galee XX bene armate cum domino 15 

Marco Michaele capitaneo de Venetiis exierunt, et eodem anno dominus Marcus Bembo acessit 

Constantinopolim in baiulum Venetorum. Tunc Januenses tantum cum Romeorum imperatore 

tractarunt, quod [[imperidor]] imperator predictus ad requisitionem eorum baiulum preffactum 

omnesque Venetos existentes ibidem fecit personaliter detineri et in quadam turri cunctos retrudi; 

postea Januenses eos nequiter trucidarunt.  20 

Anno predicto, tali novo ad aures excelsi ducis pervento, et de tanta austeritate et proditione 

imperatoris pretacti, statim galeas XL fecit armari, que insimul cum supradictis XX esse deberent, 

quarum omium dominus Rugerius Mauroceno, dictus Malabrancha, vir animosisimus, fuit in 

generalem capitaneum constitutus. Quo tempore Januenses XLIII armavit galeas et venerunt 

Mothonum volentes ibi vi in terram descendere, sed dominus Marcus Michael, qui cum galeis XIII 25 

dicto loco preerat, hostes votum suum adimplere prohibuit audacter. Januenses vero non valentes 

facere quod volebant, pergerunt in Romaniam et galee VII Venetorum, que baiulum Venetorum 

portaverant Romaniam, ab hostibus insecute fuerunt, /[f. CXVIIa] sed fuge remedio se salvarunt.  

Recesis vero galeis Januensium antedictis, dominus Rugerius Mauroceno capitaneus VIII 

die post recessum hostium cum sua armata Mothonum salubriter applicavit; qui cum galeis XIII 30 

domini Marci Michael et suis, que fuerunt in summa LIII, de Mothono recesit et pergens versus 

Romaniam aput Chium reperiit galeas prememoratas VII, que evaserant hoste, ut supra naratum est. 

Ubi dimiso domino Marco Michaele cum galeis XX, ut a Nigroponte infra diligentem custodiam 

 1591 La lezione corretta è «dampnum». 
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habere deberet, cum reliquis galeis XL versus Constantinopolim quam cicius potuit navigavit, et ibi 

galeas XXII Januensium usque ad locum vocatum Lalgiro fuit viriliter insecutus, quamvis non 

habuit. 

Verum a Lalgiro1592 usque Payram cunctas possesiones et habitacula reperta incendio 

concremavit, postea aput Constantinopolim et Payram multas naves Januensium et Grecorum 5 

existentes ibidem igne cremavit. Hiis gestis manu armata circumquaque Payram potentisime 

debelavit, quam obtinuit, ex toto ipsam penitus destruendo, postque Blanchernam, ubi residebat 

imperator, accesit et Constantinopolim in aliquibus locis viriliter expugnavit et minime facere 

potuit. Verum unam magnam navim imperatoris, muris adhesam, vi armorum extrasit foris, ipsam 

ylico concremando. Peractis hiis victoriosus capitaneus a Constantinopoli discedens, Foliam 10 

Veterem per Januenses iniuste detentam celeriter navigavit ipsamque cepit, et quia ars saponarie 

ibidem fiebat, calderias et alla artificia hiis opportuna capitaneus fecit accepi et cum tali honore et 

victoria Venecias est reversus.  

Sed imperator Constantinopolitanus de da{m}pno sibi illato non immemor, multos 

mercatores Venetos in suo repertos imperio in havere et personis retineri mandavit. 15 

Item, anno Domini MCCLXXXXVI Dominicus /[f. CXVIIb] Sclavo, venetus popularis1593, cum 

II galeis subitilisimis bene paratis de Veneciis recesit; qui hostibus intulit magna da{m}pna et 

presertim in Mare Maiori. 

 Item, anno et millesimo predicto galee XXV in Veneciis armate sunt, quarum dominus 

Johanes Superantio fuit capitaneus, qui directe Constantinopolim navigavit et galeam unam 20 

Januensium armatam habuit et recepit, ubi galeas II predictas invenit, et postea cum suis galeis 

intravit in Mare Maiori et multa navigia Januensium cepit, discurensque aput Caffam, locum 

Januensium, cum sua gente viriliter debelavit et tandem ipsam habuit galeis II et navibus IIII 

hostium ibidem repertis primitus comburendo.  

Post hec reverti velens capitaneus antedictus, tanta supervenit impietas temporum et yemis 25 

asperitas, quod in Gaçaria usque ad amenitatem novi temporis cum sua armata yemare convenit. 

Item, anno Domini MCCLXXXXVII galee XIII cum domino Matheo Quirino de Domo 

Maiori capitaneo de Veneciis disceserunt, qui Ragusium applicavit, per duos dies moram fatiens in  

eodem. Quo tempore d{ominus} Johanes Superantio cum galeis solummodo XVI remeavit, 

1592 Per «Lalgiro» la cronaca intende un borgo periferico di Costantinopoli chiamato Lagirio. 
 1593 Menego Schiavo, che era stato in precedenza lo schiavo di un prete veneziano, si elevò dalla condizione di 
semplice marinaio a quella di comandante di parecchie galee; si fece notare per la sua audace azione ricognitiva al 
momento della battaglia di Curzola. Sulla figura leggendaria di Domenico (o Menego) Sclavo si vd: R. J. LOENERTZ, 
Menego Schiavo: Esclave, corsaire, seigneur d'Ios, 1296-1310, in Studi Veneziani, 9 (1967), pp. 315-338; IBIDEM, La 
guerra di Curzola e la classifica delle cronache veneziane, in Byzantina et Franco-Graeca, 145 (1978), pp. 395-404; 
B.Z. KEDAR, Mercanti in Crisi a Genova e Venezia nel’300, (trad. di G. BARONE), Roma (1981), pp. 113 n. 89. 
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quoniam residue gentes sue propter dirissimum yemps et victualium indigentiam perierunt. A 

Raguxio vero secedens dominus Matheus Quirino capitaneus antedictus versus Siciliam iter aripuit 

et in Palermo II Januensium naves invenit, quas audactissime cepit igne cremando, et alia 

da{m}pna hostibus intulit, in Culphum iuxta ducale mandatum quam cicius potuit redeundo. 

Eodem anno dominus Feofius Mauroceno, animositate repletus, cum VIIII galeis 5 

perffectisime de Veneciis recesum fecit armatis et in Romaniam proffectus est, ubi V naves 

Januensium cepit. Postea Famagustam celeriter navigavit et navim quandam Januensium subtus 

turrim Famaguste secus cathenam subtractam, invictis Januensibus et Ciprianis, foris /[f. CXVIIIa] 

extrasit ipsamque in eorum conspectu cremari precepit. 

Deinde vero secedens et applicans Armeniam, gentes suarum galearum lobium Januensium 10 

usque ad funditus everterunt. Postea in Culphum venientes d{ominum} Matheum Quirino 

capitaneum repererunt, qui recedentes insimul ad quendam locum vocatum Montela II galeas 

Januensium habuerunt. 

Item, anno Domini MCCLXXXXVII galee XL de Veneciis exierunt, de quibus dominus 

Andreas Dandulo, pronomine Callo, natus olim clare memorie domini Johanis Dandulo ducis, fuit 15 

capitaneus generalis. Qui recedens de Dalmatia cum dominis Matheo Quirino et Feofio Mauroceno 

capitaneis antedictis cum numero LXII galearum et aput Sasnum inimicorum habuerunt galearum 

plurium visionem, quas multis diebus et noctibus insecutus fuit usque ad partes Tonisti discurendo, 

ubi navim unam Januensium ditissimam valoris ducatorum CM reperiens, bello devicit et reversus 

Trapanum, ibi et in aliis partibus naves XXII cepit hostium predictorum. 20 

Postea Venecias cum dicta nave ditisima ylariter est reversus, domino Matheo Quirino cum 

suis galeis XIII ad Culphy custodiam reliquendo. 

Insuper, annis Domini MCCLXXXXVIII galee LXXXV cum domino Lampa Aurie de 

Janua recceserunt et versus Culphum Veneticum gresus suos festinitate quamplurima dirigebant. 

Que serenisimus et sublimis dux persentiens Venetorum, maximum exercitum galearum parari fecit, 25 

cuius animosisimus et sapiens d{ominus} Andreas Dandulo prenotatus fuit capitaneus generalis. 

Qui Curçulam navigavit, ubi cum galeis LXXXXV bene se invenit armatis attendens ibidem 

/[f. CXVIIIb] Januensium stolium vel armatam, et domino Matheo Quirino sepedicto dedit licentiam 

Venecias revertendi, cum de hostium galeis aliquo modo non timebat. Qui repatrians, aput Jadram 

Januenses cum sua armata iam Culphum intrase nova certisima persentivit, statimque leto animo 30 

cum III galeis armatis in Jadram, Curçulam est reversus, et post paululum stolus hostium ibidem 

applicuit. 

Januenses vero videntes tam ingentem exercitum Venetorum, valde admirati sunt, et pavore 

compressi, a Venetis pacem et misericordiam implorarunt; sed Veneti in arrogantiam elevati, petita 
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facere recusarunt, quod Deo et hominibus fuit de tanta duricia ingratum et odiosum. Veneti tandem 

ad bellum parati, determinate in die sancte Marie de mensse septembris millesimi antedicti contra 

oppinionem capitanei in Januensium armatam viriliter irruerunt et ictu primo galee X Januensium 

exterminate fuerunt; sed tamen fuit voluntas et animosa stulticia Venetorum, quod maior pars 

galearum suarum inordinate ferivit et alique dicta causa propter impetum çephyri ad terram proiecte 5 

sunt, multe etiam alie galee Venetorum co{d}ardia et timiditate in hostes non ferierunt.  

Januenses vero, qui iam in conflictum deducti erant, videntes Venetorum modum inordinatu 

et galeas eorum, videlicet unam ab altera manere et stare divisas, statim invicem uniti in galeas 

Venetorum viriliter irruerunt ipsas in conflictum ponentes, de quibus generalem capitaneum cum 

galeis LXV ceperunt; relique recte Venecias fugierunt. In quo bello capitaneus prefactus 10 

audactisime se gessit cum galea sua et ex dolore maximo infra dies paucos defunctus est. Interfecti 

vero fuerunt in dicta expugnatione dominus Matheus Quirino prememoratus et dominus Petrus 

Justiniano supracomitus1594.  

Sed quamquam Januenses contra Venetos victoriam hab/[f. CXVIIIIa]uissent, nichilominus 

maius da{m}pnum quam Veneti receperunt. Notandum est quod Clugienses galeas X ad dictum 15 

exercitum habuerunt, Jadratini vero V, et dicti fideles et subditi mirabiliter se gesserunt et plures de 

ipsis in prelio interfecti fuerunt quam de Venetis, et si Veneti ut prenominati fecisent, certisime 

deducti in conflictum ullo modo non fuissent. Hiis gestis Januenses cum tali honore et triumpho 

Januam sunt reversi. 

Postquam igitur de conflictu habito dux et Veneti persenserunt, statim informidolosi galeas 20 

C de novo fabricari et armari mandarunt, capitaneum et supracomitos eligentes. Verum quia tunc 

temporis Januenses guelfi a gebelinis extra Januam expulsi fuerant, Veneti cum ipsis coaligati sunt; 

et quia in Veneciis baliste et balistarii male poterant reperiri, usque ad partes Cathelonicas baliste ad 

suffitientiam empte fuerunt, et ultra hoc DCCC Cathelani balistarii prefacti ad stipendium per 

Venetos accepti fuerunt et Venecias venierunt. 25 

 Anno vero predicto Januenses tantam animositatem contra Venetos habere ceperunt, quod 

in obprobrium et dedecus ipsorum cum galeis II usque supra Methamaucum fuerunt auxi pervenire. 

1594 Il Loenertz ha individuato cinque forme del racconto, che individuano cinque famiglie di cronache, gruppi 
di famiglie che coincidevano con quelli identificati dal Carile. Cfr. A. CARILE, La cronachistica veneziana (secoli XIII-
XVI) di fronte alla spartizione della Romania nel 1204, Firenze (1968), (Fondazione Giorgio Cini Civiltà veneziana. 
Studi 25). Il Loenertz classificò le versioni M, Ma ed L alla prima categoria di cronache. Questo gruppo rivela una 
profonda conoscenza della guerra di Curzola, in cui l'unico errore era la data erronea del conflitto di Lajazzo, che 
avvenne in maggio non in settembre. Questo gruppo di cronache è l'unico ad aver conservato il nome del bailo Marco 
Bembo che parti per Costantinopoli nel 1296 e che fu poi massacrato dai Genovesi di Pera, rifugiatisi a Constantinopoli, 
dopo l'incendio di Pera. Questo gruppo di cronache è l'unica che conserva il nome del capitano che portò il bailo a 
Costantinopoli, Marco Michiel. Il non aver precisato la data del massacro creò la confusione e si arrivò a sostenere che 
la spedizione di Ruggero Morosini fu punitiva per il massacro. Cfr. R.J. LOENERTZ, La guerra di Curzola e la classifica 
delle cronache veneziane, in Byzantina et Franco-Graeca, 145 (1978), pp. 395-404 in part. pp. 395-397.  
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Ob quam causam Veneti statim galeas III subtilisimas cum supracomitis popularibus armaverunt, et 

Dominicum Sclavo, popularem virum fortisimum et animosum, in ipsarum capitaneum decreverunt. 

Que galee in MCCLXXXXVIIII, mense marcii, de Veneciis exierunt et versus Maioricam 

navigantes galeam unam Januensium disarmatam ceperunt et revertentes in Siciliam die XXV maii 

naves X Januensium modo simili habuerunt; quo die, ut infra patet, inter partes pax et concordia 5 

facta fuit. Insuper dictus Dominicus Sclavo cum suis galeis in portu Janue se reduxit et /[f. CXVIIIIb] 

numum super molum Janue fabricavit; postea in dicto portu multis navigiis concrematis, Venecias 

cum honore et gaudio remeavit1595. 

 Hoc tempore Januenses habentes veridice quod multe galee Venetorum velociter suum 

preparabant accessum, mirum non minimum habuerent, cum Venetos in totum destruxise credebant 10 

et quod quasi galeas aliquas armare nequirent. Qui tandem habito respectu quod pax semper bonum 

inducebat, guera vero conversum, contenti fuerunt ad pacem et concordium cum Venetis pervenire. 

Cuius guere tempore multi principes et magnates interponere se de pace volentes, ad nichilum 

partes reducere potuerunt; sed, nunc summo placuit Creatori, qui omnium est salus et vita, 

magnificus dominus Matheus de Vicecomitibus, Dei gratia sacri imperii vicarius in Lombardia et 15 

Mediolani capitaneus generalis, pacis inter dicta comunia extitit mediator, quam anno Domini 

MCCLXXXXVIIII, die XXV maii, suo claro ingenio et provisione effectualiter deduxit cum honore 

et contentatione partium utrarumque. Pro qua vero maledicta guera *** pro centenario de 

imprestitis facte fuerunt, et domini Romeus Quirino et Gratonus Dandulo huius pacis sindici et 

procuratores fuere.  20 

Pace peracta carcerati utriusque partis relaxati fuerunt et ylico, ut Veneti appulerunt 

Venecias, ex ducali mandato multis ex supracomitis supra detentis et de aliis, qui ante bellum 

finitum secus Curçulam imbecilitate fugierant, in carceribus reclusi sunt, mandans advocatoribus 

Comunis ut diligentem inquisitionem deberent facere super hiis. Qui examinato negocio quam 

plures culpabiles repererunt et volentes procedere contra ipsos, in Consiliis omnes precibus et 25 

amore absoluti fuerunt; que tam presentium quam futurorum in exempla pesima relaxarunt. 

/[f. CXXa] Item, huius ducis tempore inter Comune Veneciarum et Aquilegensem patriarcham 

discordia orta est. Patriarcha vero considerans potentiam Venetorum et qualiter non longo dilapso 

tempore a domino Andrea Dandulo sepedicto, tunc Justinopolitano capitaneo et potestate, deductus